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ANOTACE

Tato bakalářské práce je věnována popisu paracetamolu jako běžného léčiva.

První část bakalářské práce se zabývá popisem terapeutického využití tohoto léčiva

s popisem účinků. Následně jsou popsány příčiny předávkování a patofyziologické děje

při něm probíhající. Závěr bakalářské práce se zaměřuje na analýzu dat pocházejících

z klinických studií.
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ANNOTATION

The bachelor thesis focuses on the description of acetaminophen as a common drug.

The first part of the bachelor thesis deals with the description of therapeutic use of the

drug. Subsequently, the causes of overdose and ongoing pathophysiological processes are

described. The conclusion of the bachelor thesis focuses on the analysis of clinical studies.
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1. ÚVOD

Paracetamol, také znám jako acetaminofen (N-acetyl-p-aminofenol, APAP) je

celosvětově nejčastěji používaným léčivem s analgetickým a antipyretickým účinkem.

Toxicita APAP představuje 46 % případů akutního selhání jater (ALF) ve

Spojených státech amerických a mezi 40 a 70 % ze všech případů ve Velké Británii a

v Evropě. Toxicita APAP zapříčiňuje několikanásobně více úmrtí související s ALF než

všechny léky na předpis dohromady. Užívání APAP je bezpečné pouze, pokud je APAP

užíván v předepsaných terapeutických dávkách.

Zároveň APAP zůstává důležitým nástrojem pro vědecké zkoumání, které se snaží

lépe porozumět jaternímu metabolismu a mechanismu poškození jater.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Paracetamol

APAP jako standardní analgetikum a antipyretikum se hojně používá ke snížení

horečky bakteriálního nebo virového původu, kašle a nachlazení, je též účinně a bezpečně

používáno po celém světě k úlevě od mírné až střední bolesti spojené s bolestmi zad,

svalů, hlavy, zubů, artritidy a pooperačními bolestmi. APAP je běžně volně prodejné

léčivo, které je přítomno v mnoha lécích (Criado et al., 2000).

Světová zdravotnická organizace jej uvádí jako základní lék a klinické pokyny v

mnoha zemích jej doporučují jako lék první linie pro analgezii kvůli jeho dobré účinnosti

a snášenlivosti (McQuay,2007). APAP má nižší riziko nežádoucích účinků, jako je

dysfunkce trávicího systému, poškození ledvin, zvýšená tendence ke krvácení a

kardiovaskulárním problémům ve srovnání s nesteroidními antirevmatiky (NSAID)

(Zhang, 2010).

2.1.1 Chemická struktura paracetamolu

Molekula APAP (Obr.1) se skládá z aromatické skupiny (benzenový kruh),

amidové skupiny (R-CO – N (R1, R2)) a hydroxylové supiny (R–OH) (Kulo et al., 2012).

Obr. 1: Chemická struktura paracetamolu
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2.2 Metabolismus paracetamolu

U lidí je APAP metabolizován játry a vylučován močí jako acetaminofen

glukoronid (47-62 %), acetaminosulfát (25-36 %), 3-hydroxy-paracetamol a N-acetyl-p-

benzochinonimin (NAPQI) (8–10 %) a nezměněný acetaminofen (1–4 %) (Kulo et al.,

2012).

Předpokládá se, že k metabolismu v játrech dochází dvěma různými způsoby.

Metabolismem fáze I a fáze II. Reakce fáze I jsou často zprostředkovány enzymy

cytochromu P450, jako je CYP2E1 v případě APAP. Reakce fáze II zahrnují konjugační

cesty, jako je glukuronidace, sulfatace a konjugace glutathionu (Ogilvie et al., 2012).

Glukuronidace a sulfatace produkují netoxické konečné produkty, které jsou

vyloučeny močovým systémem. U normálních jedinců je přibližně 5 % APAP

metabolizováno prostřednictvím cytochromu P450 za vzniku toxického metabolitu

NAPQI. NAPQI je normálně metabolizován glutathionem (GSH) na cysteinový konjugát

a merkapturát. (McGill et al., 2013).

Nicméně po vyšší dávce APAP se sulfonační reakce stává nasycenou a dochází

k hromadění NAPQI, který vyčerpává GSH v játrech, což způsobuje další hromadění

NAPQI. Metabolit může zcela vyčerpat jaterní GSH a modifikovat buněčné proteiny.

Nekonjugovaný NAPQI se váže na proteiny a subcelulární struktury. Vazba na proteiny

vede k oxidačnímu stresu a poškození mitochondrií hepatocytů, což může vést až

k jaternímu selhání (Schilling et al., 2010). Hlavní biochemické dráhy jsou znázorněny

na (Obr. 2).

2.2.1 N-acetylcystein

N-acetylcystein (NAC) je přímým substrátem syntézy GSH. Tento lék je výživový

doplněk, který doplňuje intracelulární GSH. Je to antidotum, které se používá pro

nedostatek GSH v celé řadě metabolických poruch, plicních onemocnění, neurotoxicity,

hepatotoxicity a imunotoxicity. Obecně se uznává pro svou roli antidota (2,0–2,4 g

perorální dávky NAC/den) při předávkování APAP. Při terapii intoxikace APAP je proto

nutné ho dodat co nejdříve (do 10 hodin po požití látky) jako donátor -SH skupin (Akturi

et al., 2007).
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Obr. 2: Metabolismus paracetamolu, (NAPQI-N-acetyl-benzochinonimin,

CYP2E1- Cytochrom P450 2E1) (Ogilvie et al., 2012).
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2.2.2 Cytochrom P450 2E1

Cytochromy P450 (CYP) jsou enzymy fáze I podílející se na metabolismu četných

endogenních a exogenních sloučenin. Enzymy CYP1 až CYP3 se většinou podílejí na

biotransformaci xenobiotik a dlouho se předpokládalo, že se nacházejí výhradně v

endoplazmatickém retikulu (ER). Během posledních dvou desetiletí však bylo několik

těchto enzymů, jako je CYP1A1, CYP2B1, CYP2D6, CYP2E1, také nalezeno ve

významných množstvích v jiných buněčných kompartmentech, a to zejména

v mitochondriích (Sangar et al., 2009).

CYP2E1 metabolizuje četné malé toxikologické molekuly včetně ethanolu,

APAP, halothanu, chloridu uhličitého a karcinogenů, jako jsou nitrosaminy Hladina

CYP2E1 může mít význam pro rychlost oxidace léčiv, zejména APAP. Enzymy CYP

jsou odpovědné za cca 95 % oxidací a redukcí chemikálií. Tyto enzymy byly studovány,

protože jsou hlavními katalyzátory podílejícími se na metabolismu léčiv, steroidů,

vitamínů rozpustných v tucích, chemických karcinogenů, průmyslových chemikálií a

dalších entit. U lidí existuje 57 genů CYP. Lidský CYP2E1 je demetyláza N-

nitrosodimethylaminu a patří do rodiny CYP. Je vysoce exprimován v játrech a hladiny

se zvyšují při patofyziologických stavech, jako je hladovění, cukrovka, obezita a

konzumace alkoholu. Gen CYP2E1 je lokalizován na chromozomu 10q26.3, skládá se z

9 exonů a 8 intronů (Rendic, 2015).

Pravděpodobně kvůli své preferenci malých molekul CYP2E1 nepřispívá k

metabolismu mnoha léků. Kromě toho CYP2E1 generuje velké množství reaktivních

druhů kyslíku (ROS), které mohou poškodit buněčné a mitochondriální složky, jako je

mitochondriální DNA a cytochrom c oxidáza. Dále se například halothan a APAP pomocí

CYP2E1 transformují na trichloracetylchlorid a NAPQI. Posledně uvedený reaktivní

metabolit je schopen vyvolat hlavní oxidační stres, mitochondriální dysfunkci a zánik

buněk (Hinson et al., 2010).
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2.2.3 N-acetyl-p-benzochinonimin

N-acetyl-p-benzochinonimin (NAPQI) je toxický metabolit APAP tvořený

primárně metabolickou dráhou CYP2E1 a CYP3A4 při podávání vyšších dávek APAP,

ale i při užívání terapeutických dávek. Metabolická aktivace APAP na NAPQI pomocí

CYP2E1 enzymem je kritická iniciační událost hepatální toxicity (Obr.3) (Saito et al.,

2010).

Obr. 3: Úloha signálních drah kinázy P38 a JNK buněk v APAP indukované

hepatotoxicitě. (JNK-c-jun (NH2) terminální kináza, NAPQI-N-acetyl-p-

benzochinonimin, ROS- druhy reaktivního kyslíku, CYP2E1- cytochrom P450-

2E1, CYP3A4-cytochrom P450-3A4, CYP1A2-cytochrom P450-1A2, MEKK-

MEK kináza, ASK-kináza regulující signál apoptózy, MKK-proteinkináza


[…]


Analýzy byly prováděny pomocí statistického balíčku R. Prahová hodnota pro

statistickou významnost p-hodnot v této studii byla stanovena na 0,05. Přibližné OR

závislé na dávce a intervaly spolehlivosti 95% (CI) byly vypočteny pro kategorické

proměnné proti výsledku ASD. Tabulka 3 ukazuje statistiku o počtech dávek APAP pro

každou vrstvu, aOR APAP pro každou vrstvu a vypočítaný PAF pro každou vrstvu.

Sečtením PAF napříč vrstvami se odhaduje PAF pro ASD spojené s postnatálním

užíváním APAP u mužů na 43,7 %.
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Tab. 3: PAF spojený s postnatálním užíváním APAP u mužů podle vrstev. ( kovariát pro

aOR jsou: věk dítěte, etnický původ, Středozápad, Jih, vzdělání matek, věk matky při

narození dítěte a její vztah k dítěti. aOR- upravený poměr míry pravděpodobnosti, 95%

CI- 95% interval spolehlivosti, PAF-zlomek připsatelný populaci) (Bittker, 2020).

Otázkou je, zda i jiné proměnné, které nebyly v této studii zkoumány, by mohly

vysvětlit relativně silnou asociaci pozorovanou mezi postnatálním užíváním APAP a

ASD mezi muži. Jednou z možností je, že případy, kdy byla diagnostikována ASD, mohly

mít větší potřebu pro užívání APAP než kontrolní skupina, kde ASD diagnostikována

nebyla. Je pravděpodobné, že případy, kde byla později ASD prokázána, mohly mít větší

náchylnost k horečkám, a proto bylo pravděpodobnější, že budou APAP více užívat než

kontrolní skupiny. Pokud by mohl tento scénář v této studii ovlivnit zkoumanou asociaci

mezi APAP a ASD, pak by se dalo očekávat podobně silné spojení mezi ibuprofenem a

ASD, protože obě léčiva jsou užívána jako antipyretika. Přesto jsou asociace mezi

ibuprofenem a ASD pozorované v této studii mnohem slabší než asociace mezi APAP a

ASD, což platí zejména pro muže. Některá omezení této studie vyplynula z její závislosti

na souboru údajů, který byl založen na internetovém průzkumu. Například odpovědi

rodičů na průzkumné otázky nebyly nezávisle ověřeny. Kromě toho nebyly získány

informace o velikosti podáváných dávek.

Tato studie zjistila, že postnatální užívání APAP, který byl podáván v dávkách

před dovršením dvou let, je spojeno s rizikem vzniku ASD u dětí mužského pohlaví (aOR

1.023, CI 1.005–1.043, p = 0.02). PAF je pro postnatální užívání APAP přibližně 40 %

rizika pro vznik ASD mezi muži v USA (Bittker et al., 2020).

APAP dávek Případů n (%) aOR 95% CI PAF (%)

žádná 37 (5,6) reference

1–3 134 (20,4) 1,360 0,683–2,680 4,13

4–15 308 (47) 1,685 0,881–3,165 18,11

16–63 156 (23,8) 1,824 0,909–3,616 11,03

64+ 21 (3,2) 6,805 1,595–47,633 10,45
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3. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo popsat APAP jako běžné léčivo, zejména jeho

terapeutické a toxické účinky. Jsou zde také popsány možnosti moderní terapie při

intoxokaci APAP, metabolismus APAP a dále jeho možnosti transportu.

Z vědeckých výzkumů a studií vyplývá, že místo působení APAP je v centrálním

nervovém systému pomocí inhibice COX-2, což je acetaminofenem preferovaný

izoenzym z dvojice COX-1 a COX-2. COX-2 je enzym, který umožňuje vznik

prostaglandinů, což jsou mediátory bolesti a horečky. Také bylo zjištěno, že APAP

nepřímo působí na sestupné serotoninergické dráhy, L-arginin/NO cestu a kanabinoidní

systém, čímž též zapříčiňuje jeho analgetický účinek.

Předávkování APAP může mít za následek těžké poškození jater, které může vyústit

až v ALF. V důsledku intoxikace APAP dochází k hromadění jeho toxického metabolitu

NAPQI, který vyčerpává buněčný GSH a tvoří proteinové adukty zejména v

mitochondriích. To má za následek oxidační stres a nukleární translokace těchto proteinů

pak způsobuje fragmentaci DNA a nakonec nekrózu hepatocytů. Jako standardní

antidotum je používán NAC, který slouží jako donátor SH- skupin při vyčerpání GSH.

V této práci byly dále popsány další možnosti terapie při intoxikaci APAP. Konkrétně 4-

methylpyrazol, metformin, calmangafodipir, methylenová modř a Nrf2 aktivátory. Příčin

předávkování APAP je několik, v této práci jsem jako příčiny uvedl úmyslné

předávkování, popsaná případová studie ukazuje těhotnou ženu, u které úmyslné

předávkování mělo za důsledek úmrtí plodu. Jako další příčinu uvádím opakované podání

terapeutických dávek u dětí, druhá případová studie ukazuje devítiletou dívku, u které

opakované podávání terapeutických dávek APAP zapříčinilo její úmrtí, protože nebyl

brán zřetel na její celkovou hmotnost a tomu odpovídající dávku APAP.

Kromě jaterní hepatotoxicity může APAP způsobovat neurologické změny.

V závěru této práce jsou popsány dvě klinické studie zabývající se touto problematikou.

Souvislost v případě užívání APAP u těhotných matek a následný vznik ADHD u jejich

potomků nebyla potvrzena a je potřeba provádět další studie. Zatímco spojitost mezi

postnatálním užíváním APAP a rizikem možného vzniku poruchy autistického spektra u

mužů potvrzena byla.

Z mé práce je patrné, že APAP je bezpečné analgetikum a antipyretikum, ale je

potřeba dbát zvýšené opatrnosti při jeho užívání, jinak důsledek může být fatální.
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