POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce: **Terapeutické a toxické účinky paracetamolu**

Autor: **Ondřej Kačerovský**

Vedoucí bakalářské práce: doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.

Cílem bakalářské práce studenta Ondřeje Kačerovského bylo zpracovat literární rešerši věnovanou aktuálnímu pohledu na problematiku paracetamolu, a to jak z pohledu jeho terapeutických účinků, tak i z pohledu toxicity. Autor v práci nejprve v úvodních kapitolách podrobně popsal strukturu, a s tím související biotransformaci paracetamolu v lidském organismu, aby následně pokračoval popisem terapeutických účinků, mechanismů toxicity odehrávajících se po předávkování paracetamolem, a také možné terapie vlastního předávkování. V posledních dvou kapitolách autor v souladu s hlavními cíli práce na základě kazuistik popisuje aktuální pohled na možný zdravotní vliv užívání paracetamolu v těhotenství, dětství či dospělosti.

Student při zpracovávání BP pracoval velmi samostatně, aktivně, precizně a je vhodné vyzdvihnout vysoké množství veskrze recentních zahraničních literárních pramenů, vč. zmiňovaných kazuistik (= 101), které k vypracování BP použil, a jež jsou i přes jejich počet zkompileovány do přehledně sepsaného textu. Citační normy práce jsou splněny. Práce je sepsána na 58 stranách, je členěna klasicky a je doplněna 43 obrázky a 3 tabulkami.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Ondřeje Kačerovského zcela splňuje všechny kladené cíle, celkově ji považuji za velmi zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě.**

Závěrečné hodnocení: **A**

V Pardubicích 5. 8. 2020

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.